TRƯỜNG THPT CHUYÊN HÀ NỘI – AMSTERDAM

PHÒNG Y TẾ

__________________

Số:       /TB – YTế/HN-AM

	 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_______________________________________

            Hà Nội, ngày 22 tháng 04 năm 2014

THÔNG BÁO SỐ 3
V/v: Tích cực phòng chống dịch sốt phát ban và dịch sởi tại
trường THPT chuyên Hà Nội – Amsterdam
___________________

                      Kính gửi: - Giáo viên toàn Hội Đồng Giáo dục;

                                       - Các bộ phận trong toàn trường;
                                       - Cha mẹ học sinh và học sinh toàn trường.
Hiện nay bệnh Sởi và Sốt phát ban có chiều hướng gia tăng trên địa bàn toàn thành phố. Điều kiện thời tiết ẩm ướt kéo dài càng làm cho các loại virus nhu virus Sởi, Rubella, tiêu chảy, và sốt xuất huyết tồn tại, phát triển và làm tăng nguy cơ gây bệnh.
Để đảm bảo sức khỏe cho học sinh toàn trường, ngăn ngừa bệnh lây lan, nhà trường yêu cầu các giáo viên, nhân viên, Cha mẹ học sinh, học sinh toàn trường và các bộ phận liên quan thực hiện thật nghiêm túc những biện pháp phòng bệnh như sau:
1. Tất cả các lớp học phải được mở cửa thường xuyên, đảm bảo thoáng đãng, không khí lưu thông tốt, hạn chế dùng điều hòa. Lớp học được giữ gìn vệ sinh sạch sẽ hàng ngày.
2. Giữ an toàn vệ sinh cá nhân: Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng diệt khuẩn, ăn uống nghỉ ngơi hợp lí, tăng cường bổ sung các vitamin nâng cao sức đề kháng. Tránh tụ tập nơi đông người khi không cần thiết.

3. Khi có học sinh nghỉ ốm: đề nghị giáo viên chủ nhiệm thông báo cho phòng y tế đồng thời yêu cầu gia đình cho học sinh đi khám và nộp hồ sơ khám bệnh để phòng y tế theo dõi.
4. Khi có học sinh trong lớp có biểu hiện: sốt, mệt mỏi, mắt đỏ, mọc hồng ban... cần cho sinh xuống phòng Y tế để cách li. Phòng Y tế sẽ tiếp tục xử lí theo quy định.
5. Đối với cha mẹ học sinh: Khi con có các biểu hiện như trên cần cho con nghỉ học, đi khám và nộp kết quả khám cho phòng Y tế. Khi con được xác định chẩn đoán là Sởi hoặc Sốt phát ban: cần cho con nghỉ học đúng thời gian khuyến cáo của cán bộ Y tế và kịp thời thông báo tới GVCN .
6. Nhà trường tổ chức phun thuốc diệt muỗi và côn trùng toàn trường vào 16h30 ngày 29/4. Đề nghị tất cả các lớp học không khóa cửa, các bộ phận: Thí nghiệm, Bảo vệ, Văn phòng, giám thị, các cô trông bán trú, Khu thể thao, Thư viện, Máy tính, căng tin, Bếp ăn, tổ lao công, công ty vệ sinh....cử người mở cửa để tổ phun thuốc  hoàn thành nhiệm vụ. Đảm bảo tất cả các phòng, ban, kho bãi, khu vực tập kết rác thải, các nhà vệ sinh...đều được phun thuốc.
Thông báo này được triển khai tới tất cả các bộ phận trong nhà trường. Đề nghị toàn trường thực hiện nghiêm túc.
            HIỆU TRƯỞNG
                                                                           Lê Thị Oanh